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Abstrakt

Filosofie se tradičně vymezuje proti rétorice. Tradiční rozdíl mezi filosofií

a rétorikou se zakládá na rozlišení mezi pravdivou a přesvědčivou řečí. Dějiny

filosofie nabízejí řadu historických příkladů, jak vztah mezi pravdou

a přesvědčivostí pojmout. Tradičně se tento vztah pojímal tak, aby na jeho základě

bylo možné filosofii vymezit proti rétorice. Toto pojetí nacházíme také v textech

Immanuela Kanta. Kantův projekt kritické filosofie lze z tohoto hlediska

interpretovat jako pokus o purifikaci filosofie a její oddělení od rétoriky. Když ale

Kant vymezuje filosofii vůči rétorice, upadá do zjevného rozporu. Kritická filosofie

totiž napomáhá uskutečnit ideje osvícenství. Pomáhá šířit hlas rozumu. Šíření

všeobecné osvěty však vyžaduje účinné propojení filosofie s rétorikou, pravdy

s přesvědčivostí. Protože je kritická filosofie orgánem osvícenství, získává tím

specifickou rétorickou dimenzi. Bližší zkoumání rétorické dimenze Kantovy

kritické filosofie, které dosud představuje jisté desideratum odborného kantovského

bádání, tak otevírá zcela nové badatelské a interpretační možnosti.
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Abstract

Philosophy is traditionally defined against rhetoric. The traditional difference

between philosophy and rhetoric is based on a distinction between truthful and

persuasive speech. The history of philosophy offers a number of examples how to

approach the relationship between truth and persuasiveness. However, this

relationship was traditionally taken in such a way so that philosophy could be

defined against rhetoric. This approach can also be found in the texts of Immanuel

Kant. From this point of view, Kant's project of critical philosophy can be

interpreted as an attempt to purify philosophy and separate it from rhetoric. But

when Kant defines the philosophy against rhetoric, he falls into obvious

contradiction. As the critical philosophy helps to realize the ideas of the

Enlightenment, thus, it also helps to spread the light of reason. However, the spread

of general enlightenment requires an effective link between philosophy and

rhetoric, i.e. between truth and persuasiveness. Since the critical philosophy is the

instrument of enlightenment, it acquires its rhetorical dimension. A closer

examination of the rhetorical dimension of Kant's critical philosophy, which still

represents a certain desideratum of Kant-Studies, thus opens up completely new

research and interpretation possibilities.
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Řečnictví nebylo našemu Kantovi ničím více

než uměním přemlouvat, balamutit posluchače.

Jindy je nazýval horlivou snahou druhé oklamat

a přelstít, aby za přesvědčivé pokládali i takové

důvody, které ve skutečnosti přesvědčivé nejsou.

K tomu se vracel při každé příležitosti.1

Ludwig Ernst von Borowski

1 Malter, R. (Hrsg.), Immanuel Kant in Rede und Gespräch, Meiner, Hamburg 1990, s. 202.
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Úvod

§ 1. Charakter a téma disertační práce

Předložená disertační práce je historicko-systematickou studií ke Kantově kritické

filosofii. Má proto jak historickou, tak systematickou rovinu: na vybraném

historickém příkladu, příkladu Kantovy kritické filosofie, sleduje a zkoumá zvolený

systematický problém, problém vztahu mezi filosofií a rétorikou. Systematický

problém vztahu mezi filosofií a rétorikou umožňuje vidět historický význam

Kantovy kritické filosofie ve zcela novém světle. Kantova kritická filosofie se

vyvíjela po několika paralelních liniích; vždy se tak ale dělo v určité návaznosti na

program a ideje evropského osvícenství. Dílčí poznámky k programu a idejím

osvícenství proto nacházíme takřka ve všech Kantových spisech. Kantovy

poznámky k programu a idejím osvícenství, ať už se nacházejí v ranějších

předkritických, nebo v pozdějších kritických spisech, přitom nápadně korelují

s jeho poznámkami k programu a idejím kritické filosofie. Podle jedné takové

poznámky, která se nachází v Kritice čistého rozumu, Kantově hlavním

a programovém spise, je osvícenství věkem kritiky;2 kritická filosofie je proto

orgánem osvícenství. Nejobšírněji, jak známo, se Kant k tématu osvícenství

vyjádřil v eseji Zodpovězení otázky: Co je osvícenství?, kde zaznívá proslulá

definice osvícenství jako vykročení člověka ze závislosti ke svobodě, která má svůj

základ ve schopnosti nezávislého a samostatného myšlení.3 Samostatné myšlení,

které podle Kanta spočívá ve svobodném užívání vlastního rozumu, ovšem od

člověka vyžaduje dvojí: jednak to, aby myslel sám, jednak to, aby myslel spolu

2 A XII, pozn. Odkazuji na akademické vydání Kantových sebraných spisů Kant, I., Gesammelte

Schriften, vyd. Königlich Preußische Akademie der Wissenschaften, sv. I nn., Berlin 1900 nn. pod

zkratkou AA a s uvedením příslušného svazku a čísla strany. Kritika čistého rozumu je citována

podle originální paginace prvního a druhého vydání pod standardní zkratkou A pro první a B pro

druhé vydání.
3 AA VIII, 35.
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s druhými.4 Pokaždé se přitom jedná o určitý myšlenkový experiment: když člověk

přemýšlí sám, zkouší užívat svůj vlastní rozum bez cizího vedení, když přemýšlí

spolu s druhými, zkouší, jaký účinek mají jeho myšlenky na myšlení a rozum

druhých lidí. Nedílnou součástí samostatného a svobodného způsobu myšlení, jak

je chápe a pojímá Kant, je tedy komunikace a sdělování myšlenek druhým lidem

prostřednictvím řeči, která má buďto ústní, nebo písemnou formu. Jakkoli se

v Kantově pojetí může osvícenství uskutečňovat a šířit také prostřednictvím ústní

formy, Kant sám v této souvislosti zdůrazňuje význam písemné formy komunikace,

která má širší dosah i působnost. Spíše než prostřednictvím ústní promluvy se proto

osvícenství mělo podle Kanta uskutečňovat a šířit prostřednictvím odpovídajícího

druhu spisů. Protože Kant osvícenství obecně chápal jako věk kritiky, mělo se podle

něho uskutečňovat a šířit prostřednictvím odpovídajících, tj. kritických spisů, které

veřejnost upozorňují na nedostatky, omyly a chyby, k nimž dochází v té či oné

oblasti veřejného života, a které tím zároveň přispívají k jejich nápravě. Právě

takový charakter a cíl mají také Kantovy vlastní spisy. Kantovu kritickou filosofii,

kterou tyto spisy, byť různou měrou, dokumentují, lze tudíž obecně chápat

a interpretovat jako snahu o osvětu, kritiku a nápravu nedostatků, omylů a chyb,

které Kant nacházel v oblasti, ve které sám působil: v oblasti německé školské

filosofie. Zda tato snaha bude či nebude úspěšná, záviselo však, jak Kant věděl,

v první řadě na tom, zda se mu podaří či nepodaří získat pro kritické myšlenky,

které ve svých spisech vyjadřuje, odpovídající podporu filosofické obce

a veřejnosti. Jestliže se k chápání a interpretaci Kantovy kritické filosofie přistupuje

z tohoto hlediska, totiž s ohledem na snahu prosadit v německé školské filosofii

nový, totiž osvícený, samostatný a svobodný způsob myšlení, pak je zapotřebí nad

ní klást docela jiné otázky, než jsou ty, které se kladou obvykle. Získat podporu

filosofické obce a veřejnosti, a to prostřednictvím myšlenek, které jsou jí

předloženy ve formě kritického filosofického spisu, je totiž především rétorický

úkol, který vyžaduje následující: přesvědčit druhé k souhlasu a podpoře. Naznačená

souvislost mezi Kantovým pojetím osvícenství, veřejné kritiky a kritické filosofie,

která je předmětem předložené studie, nás tedy nutí k tomu, abychom nad Kantovou

kritickou filosofií položili, sledovali a zkoumali historicko-systematickou otázku,

která se týká jejího vztahu k rétorice.

4 AA VIII, 144.
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§ 2. Současný stav odborného bádání

Kantovy sebrané spisy dohromady tvoří celkem 29 svazků, které vedle jeho

vlastních děl zpřístupňují také texty z korespondence, texty z rukopisné pozůstalosti

a texty přednášek. Interpretační spory, které se množily v přímé souvislosti s ediční

přípravou a vydáváním jednotlivých svazků Kantových sebraných spisů, vedly na

přelomu 19. a 20. století ke vzniku a rozvoji odborného bádání o Kantovi, které se

od počátku rozvíjelo v několika odlišných směrech. Postupně se zde ovšem

vyprofilovaly tři hlavní badatelské přístupy a došlo k osamostatnění filosofického,

filologického a historického směru kantovského bádání. Společným východiskem


[…]


a čtenářské recepce odpovídajícího druhu textů, Kant ovšem, jak se ukázalo,

nakonec v podstatě ztotožňuje s filosofickým způsobem myšlení, které sám

odlišuje od vědeckého způsobu myšlení.

Druhá kapitola proto analyzovala rozdíl mezi filosofickým a vědeckým

způsobem myšlení. Vycházela přitom z Kantova rozlišení mezi mechanickým

a kritickým způsobem myšlení; mechanický způsob myšlení pak ztotožnila

s vědeckým, kritický způsob myšlení naopak s filosofickým způsobem myšlení.

Vědecký způsob myšlení bylo možno identifikovat s mechanickým způsobem

myšlení proto, že vědecký způsob myšlení spočívá v užívání předem daných

metodických pravidel té které vědy, čímž se právě odlišuje od filosofického

způsobu myšlení, které je naopak možno identifikovat s kritickým způsobem

myšlení, jež spočívá ve svobodné myšlenkové hře, která není vázána žádnými

předem danými metodickými pravidly té či oné vědy. Kritické filosofické myšlení,

nakolik se liší od myšlení mechanického a vědeckého, proto také v Kantově pojetí

nevede k rozšiřování a pokroku vědeckého poznání, nýbrž k jeho následnému
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prohlubování prostřednictvím zpětné reflexe jeho vlastních předpokladů

a východisek. Rozdíl mezi filosofickým a vědeckým způsobem myšlení, jak bylo

ukázáno, se pak v Kantově pojetí následně promítá také v odlišné podstatě a účelu

vědeckého a filosofického textu: jestliže vědecký text slouží k předávání odborných

poznatků a znalostí, filosofický text slouží ke svobodné výměně myšlenek.

Svobodná výměna myšlenek, pokud probíhá prostřednictvím kritického

filosofického textu, nicméně probíhá prostřednictvím řeči a jazykové komunikace.

Z Kantova vlastního pojetí jazykové komunikace ovšem vyplývá, že kritický

filosofický text, který představuje specifický případ jazykové komunikace, musí

mít vedle myšlenkové roviny také rovinu názornou a afektivní a že vedle nutného

vztahu k logice musí mít také vztah k rétorice a řečnickému umění.

Třetí kapitola proto analyzovala Kantovo pojetí rétoriky, a to v souvislosti

s problematikou podání. Analyzovány byly především Kantovy vlastní úvahy

o scholastickém, populárním a jasném způsobu podání. Bylo přitom poukázáno na

přednosti i nedostatky, které podle Kanta charakterizují jak scholastický způsob

podání, který se pohybuje in abstracto, a proto využívá nástrojů logiky, tj.

abstraktní pojmy, soudy a úsudky, tak populární způsob podání, který se pohybuje

naopak in concreto, a proto využívá nástrojů rétoriky, tedy konkrétní názorné

příklady a ilustrace. Předností scholastického způsobu podání, jak se ukázalo, je

podle Kanta důkladnost a všeobecnost, jejím nedostatkem zase nesrozumitelnost;

předností populárního způsobu podání je naopak srozumitelnost, jejím nedostatkem

však povrchnost a omezenost. Zjištěné nedostatky scholastické a populární formy

podání, jak se zdá, Kanta následně přivedly k bližším úvahám o jasném

a srozumitelném podání, které překonává nedostatky a spojuje přednosti

scholastické i populární formy. Kantovy úvahy o jasném a srozumitelném podání

tedy poukazují na možné spojení filosofie s rétorikou; ukazují na možné začlenění

rétoriky do filosofie, které je podle Kanta dovoleno za účelem všeobecné

popularizace filosofických a vědeckých poznatků, a to za pomoci odpovídajících

rétorických prostředků, kterými jsou v tomto případě obrazná vyjádření, metafory

či přirovnání, jež umožňují původně abstraktní filosofické či vědecké propojit

s konkrétními názornými příklady a ilustracemi.

Čtvrtá kapitola pak analyzovala Kantovo pojetí řečnického umění, a to

s cílem objasnit, z jakého důvodu Kant řečnické umění odlišuje od rétoriky. Protože

rozdíl, který Kant činí mezi rétorikou a řečnickým uměním, má svůj obecný základ
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v rozdílu, který činí jednak mezi základními formami a elementy lidského poznání,

jednak mezi různými rovinami řeči a jazykové komunikace, rozdíl mezi rétorikou

a řečnickým uměním byl analyzován jak v souvislosti s Kantovým pojetím řeči

a jazykové komunikace, tak v souvislosti s jeho pojetím základních forem

a elementů lidského poznání. Bylo tak možno ukázat, že Kantovo rozlišování mezi

rétorikou a řečnickým uměním se zakládá na rozlišení mezi logickou, estetickou

a afektivní rovinou jazykové komunikace, které je ovšem samo založeno na

rozlišení mezi logickým pojmem, smyslovým názorem a tělesným počitkem.

Rozdíl mezi rétorikou a řečnickým uměním bylo proto možno chápat a interpretovat

následovně: zatímco rétorika operuje v oblasti smyslového názoru, řečnické umění

operuje v oblasti tělesného počitku. Filosofie a věda pak podle Kanta operují

především v oblasti pojmu; využívají proto zejména prostředků logiky. Za účelem

všeobecné popularizace určitých myšlenek a pojmů mohou nicméně využít též

prostředků rétoriky, za účelem účinné kritiky domnělého poznání a vědění zase

prostředků řečnického umění. Kant sám, jak se ukázalo, tak do svého pojetí kritické

filosofie neintegruje pouze rétoriku, ale také řečnické umění. Jak užívání

odpovídajících názorných příkladů a ilustrací, které má svoji didaktickou funkci,

tak užívání odpovídajícího tónu řeči, které má svoji polemickou funkci, nicméně

podřizuje určitým pravidlům, která zajišťují, že filosofie nepřestane být tím, čím

podle něho být má: orgánem osvícenství a hlasem osvíceného rozumu.
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