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Jako téma své práce zvolil autor problematiku Kantova vztahu k řeči, a zejména k rétorice.

Toto téma však zasazuje do širšího kontextu problematiky rozumu jako hlavního prostředku

osvícenství. Apel na rozumovost a její svobodné používání je podle Kanta prostředkem, který

má člověka vyvést ze stavu nedospělosti, do které se sám uvrhl. Podle Kantovy představy je

třeba všechny epistemické, ale i morální nároky postavit před „soudný tribunál rozumu“, před

kterým se musí obhájit. A Kantovým přesvědčením bylo, že jeho projekt tzv. kritické

filosofie, jejíž první podoba je předložena v Kritice čistého rozumu, může buď sama být

takovým soudním tribunálem nebo alespoň napomoci jeho vzniku. Jak říká název Kantovy

knihy, musí rozum především prozkoumat sám sebe, své epistemické možnosti a kompetence,

aby zjistil, co může poznat. Přestože to není z Kantovy první kritiky patrné, je řeč tím, co má

pomoci změnit způsob myšlení a prosadit jeho novou podobu, která je iniciována první

kritikou. To je jedna z hlavních autorových tezí. Již z toho je patrné, že podle autora není

správné se domnívat, že Kant by řeč a možnosti jejího působení podceňoval, byť k jistým

řečovým projevům, v nichž se neapeluje ani tolik na rozumové argumenty, jako spíše na

emocionální stránku člověka, kritizoval, avšak zároveň si byl vědom toho, že mohou existovat

situace, ve kterých je jejich použití oprávněné. A protože může řeč působit buď v psané nebo

v mluvené formě, člení autor svou práci na dvě základní části. V první zkoumá vztah kritické

filosofie k textualizované formě řeči. Ukazuje, že Kant si v této souvislosti klade zcela

základní otázky, zejména otázku, co je to vůbec kniha, a s ní související otázky nakladatelské

a právní. A protože osvícenství, jehož vrcholem je podle Kanta jeho kritická filosofie,

radikalizovalo změny v pojetí vědy, jež mají svůj původ již v renesanci, zkoumá autor

následně vztah kritické filosofie a vědy. Důvod k tomuto zkoumání je však i imanentní, neboť

podle Kanta je rozdíl mezi vědeckým a filosofickým „hlasem rozumu“. Mimochodem, název

práce je vlastně metafora, která chce říci, že teprve v řeči se rozumu dostává hlasu.

V osvícenství se rozum „dostává ke slovu“, a to v rámci toho, čemu Kant říká „veřejnost“. Ve

druhé části pak autor zkoumá samotný vztah kritické filosofie a rétoriky. A ani zde nenechá

autor stranou nic, co by snad na první pohled mohlo být považováno za detail, o čem však

ukazuje, že je to pro Kanta významné. A i zde to souvisí s tím, že Kant uvedený vztah

promýšlí od základu. Autor nenechává nic z toho stranou. Výsledkem v obou případech je, že

čtenáři se dostane velmi detailního poučení o sledovaném problému.

Práce více než splňuje požadavky kladené na dizertační práci: má promyšlenou

strukturu, kterou autor zároveň plausibilním způsobem vysvětlí čtenáři. Přechody mezi

jednotlivými částmi jsou dobře zdůvodněné. Práce má badatelský rozměr v tom, že pracuje i

s texty Kantových přednášek a ukazuje jejich význam z hlediska daného problému. Enormní

je rozsah zpracované sekundární literatury. Práce má zároveň poučující charakter: autor

čtenáři trpělivě krok za krokem vysvětluje základní pojmy a může jej na tomto základě

následně vtahovat i do komplexnějších souvislostí, aniž by byla ohrožena jeho pozornost.

Nakonec je třeba zdůraznit, že se u nás jedná o první práci k tomuto tématu, a ani

v mezinárodním kontextu se nejedná o téma, jež by bylo častým zájmem kantovských

badatelů. V tomto smyslu splňuje práce jeden ze základních badatelských požadavků,

spojených s disertačními pracemi.

Zhodnocení průběhu studia: adept pravidelně docházel ke školiteli na konzultace,

takže školitel měl dobrý přehled o postupu práce na dizertaci. Byl aktivní a všechny stanovené

úkoly plnil svědomitě a včas, o čemž svědčí i to, že studium dokončil ve stanovené době.

Práci navrhuji k obhajobě.
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